
2023年 1月 17日 

一般社団法人 日本人工臓器学会 

ご担当理事様 

アルフレッサ ファーマ株式会社 

取締役 常務執行役員 営業本部長 

山本 俊司 

 

「ノルアドリナリンⓇ注 1㎎限定出荷について」のご報告 

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さてこの度、弊社が製造販売しております、血圧上昇剤 日本薬局方ノルアドレナリン注射液  

ノルアドリナリンⓇ注 1mg につきまして、医療関係者の皆さまに限定出荷のご案内を差しあげました。 

通常の出荷量は月平均約 75万バイアルのところ、2022年 12月には 100万バイアルを超え、安定 

供給に支障をきたす可能性が生じたため、当薬剤を必要とする医療機関に対し治療に必要な数量を 

お届けできるよう、限定出荷の措置を取らせていだきました。 

12月に製品需要が急増した一因として、一部の医療機関からの聞き取り調査によりますと、年末 

年始のまとめ買いのほか、新型コロナ感染症による救急搬送が増加したことが挙げられます。 

製造元に対して増産を要請し、可及的速やかに需要に対して十分な供給ができるよう、生産体制を

整備しておりますので、大変申し訳ございませんが、暫く猶予をいただきますよう、何卒よろしく 

お願い申しあげます。 

 

貴学会の先生方にはご心配、ご迷惑をお掛けし誠に申し訳ございません。 

今後も当薬剤の安定供給のために、最善を尽くして参りますので、ご指導、ご高配を賜りますよう、

何卒よろしくお願い申しあげます。 

末筆ながら、貴学会の益々のご発展を心より祈念申しあげます。 

謹白 

 

【対象製品】 

製品名 ノルアドリナリンⓇ注 1mg 

有効成分 ノルアドレナリン 

効能・効果 

各種疾患若しくは状態に伴う急性低血圧又はショック時の補助治療（心筋梗塞

によるショック、敗血症によるショック、アナフィラキシー性ショック、循環

血液量低下を伴う急性低血圧ないしショック、全身麻酔時の急性低血圧など） 

製造販売元 アルフレッサ ファーマ（株） 

薬価基準収載 1954年 9月 14日 

承継 2019年 3月 1日 第一三共（株）から承継 

同一成分薬 無し 

 

 


